

Godkendelse af Fælles Strategi for Havsamarbejdet Østjylland

23/2255 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune er medlem af Havsamarbejdet i Østjylland, som er et tværkommunalt samarbejde, der har en politisk styregruppe bestående af borgmestrene fra syv kommuner, der samarbejder om at forbedre det kystnære havmiljø. Det tværkommunale samarbejde løber frem til 2025, hvorefter samarbejdet skal evalueres med henblik på eventuel fortsættelse. Der skal tages stilling til, om strategi for samarbejdet kan godkendes.

Udspil til Strategi for Havsamarbejdet er godkendt af borgmestrene i de syv kommuner den 29. september 2023.

Strategien beskriver Havsamarbejdets overordnede mål i tre hovedkategorier:

1) Interessevaretagelse

”Vi ønsker at vores borgere, virksomheder, landbrug og interesseorganisationer kender til de muligheder, der er for at bidrage til et bedre havmiljø”.

2) Projekter til forbedring af havets tilstand

”Vi ønsker at fremme aktiviteter og projekter, som bidrager til at forbedre havets tilstand, de rekreative muligheder og den bæredygtige turisme”.

3) Formidling og bæredygtig udvikling af erhvervs- og rekreative aktiviteter

”Vi ønsker en havplanlægning, som både tager hensyn til de rekreative- og naturmæssige værdier, samt erhvervmæssige interesser, der understøtter målet om god tilstand i havet”.

Fælles for de tre arbejdsområder er formålene blandt andet at beskytte det kystnære havmiljø bedre, at øge kendskabet til livet i havet og at forbedre de rekreative muligheder i de kystnære områder.

Genopretning og udførelse af konkrete projekter i havet er ikke en traditionel kommunal opgave, men videnskabelige og statslige afrapporteringer af tilstanden i de kystnære områder vurderes som værende dårlige. Havsamarbejdet anerkender derfor, at et bedre vandmiljø kræver en forening i indsats fra kommuner, stat, frivillige, lokalsamfund og virksomheder.

I 2022 vedtog de syv samarbejdskommuner et fælles kommissorium, der indeholdt en beskrivelse af de overordnede rammer og ønsker til samarbejdet. Den Fælles Strategi er en videreførelse af vedlagte kommissorium.

Strategien skal hjælpe medlemskommunerne til at prioritere indsatserne og understøtte igangværende aktiviteter bedst muligt. Projektledelse og finansiering af konkrete projekter og initiativer står de enkelte aktører/kommuner for. Projekter og aktiviteter, der understøtter havets tilstand, kan gennemføres af virksomheder, private, foreninger, kommuner mm. Det er således ikke nødvendigt, at kommunen deltager aktivt i projekter og aktiviteter, for at de kan gennemføres.

Som en del af strategien er der et Inspirationskatalog med forslag til strategiske indsatsområder.

Proces

28. september 2023	Havstrategiens indsatsprogram og udpegning af nye beskyttede havstrategiområder sendes i høring.
29. september 2023	Politisk styregruppe beslutter at indsende fælles høringssvar
Oktober-november	Faglig styregruppen udarbejder forslag til fælles høringssvar
8. december 2023	Politisk styregruppe behandler forslag til fælles høringssvar
29. januar 2024	Miljø- og Teknikudvalget behandler forslag til Strategi for Havsamarbejdet Østjylland
6. februar 2024	Økonomiudvalget behandler forslag til Strategi for Havsamarbejdet Østjylland
20. februar 2024	Kommunalbestyrelsen behandler forslag til Strategi for Havsamarbejdet Østjylland
Forår 2024	Havmiljø-koordinator modtager lokale bemærkninger til forslaget. Endelig Strategi udfærdiges på baggrund af de syv kommuners bemærkninger.

Sommer 2024	Strategi for Havsamarbejdet Østjylland behandles lokalt i de syv kommuner med endelig vedtagelse.
-------------	---

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Østjysk Havsamarbejde

Havsamarbejdet er kommunalt og har en politisk styregruppe bestående af borgmestrene fra de syv kommuner: Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og Hedensted og en faglig styregruppe bestående af miljøchefer. Der er ansat en fælles Havmiljøkoordinator, der fungerer som bindeled mellem den politiske og faglige styregruppe samt er med til at understøtte det arbejde, som frivillige og andre interessenter udfører for at forbedre det kystnære havmiljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at Strategi for Havsamarbejdet Østjylland godkendes.

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 29-01-2024

Tiltrådt.

Afbud:

Aleksander Myrhøj (F)

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-02-2024

Tiltrådt.

Bilag:

1 - Åben Fælles Strategi for Havsamarbejdet
3565976

(5127/24) (H)

2 - Åben Kommissorium - Samarbejde om forbedring af havmiljøet (3788/24) (H)
3564393 i den østjyske del af Kattegat.